



## 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年7月31日

上場会社名 日本高周波鋼業株式会社

(コード番号：5476 東証第1部)

(URL <http://www.koshuha.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 池田 辰雄  
責任者役職・氏名 取締役管理部長 田中 慶寿

TEL：(03) 5687 — 6025

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容)  
法人税等の計上基準等
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
連結（新規）0社（除外）1社 持分法（新規）0社（除外）0社

### 2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 金額の百万円未満は切捨て

|             | 売上高    |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 四半期（当期）純利益 |       |
|-------------|--------|------|-------|------|-------|------|------------|-------|
|             | 百万円    | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円        | %     |
| 19年3月期第1四半期 | 11,143 | 11.4 | 694   | 10.0 | 691   | 33.5 | 398        | 43.5  |
| 18年3月期第1四半期 | 10,004 | 19.2 | 631   | 53.8 | 518   | 32.7 | 277        | 17.5  |
| (参考)18年3月期  | 41,462 | 19.7 | 2,581 | 51.6 | 2,307 | 53.8 | 1,555      | 280.0 |

|             | 1株当たり四半期（当期）純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益 |
|-------------|-----------------|------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                    |
| 19年3月期第1四半期 | 2.72            | —                      |
| 18年3月期第1四半期 | 1.89            | —                      |
| (参考)18年3月期  | 10.59           | —                      |

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期（平成18年4月1日～平成18年6月30日）のわが国経済は、企業収益の改善を背景に雇用環境の改善や個人消費の増加など、堅調に推移しました。

このような環境の中で、当社グループの受注は全般的に堅調に推移し、当第1四半期のグループ全体の売上高は前年同期比11.4%増の11,143百万円となりました。

部門別売上高としましては、特殊鋼部門は自動車関連産業をはじめとした主要需要業界からの受注が堅調であったことと、価格改善効果により、8,799百万円（前年同期比12.3%増）となりました。

また、金型工具部門は728百万円（前年同期比0.6%増）、鋳鉄部門は1,615百万円（前年同期比12.0%増）となりました。

利益につきましては、一部の原材料価格が高騰しているものの、販売価格の改善効果により、連結営業利益は694百万円、連結経常利益は691百万円、連結四半期純利益は398百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり<br>純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|--------------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      | 円<br>銭       |
| 19年3月期第1四半期 | 47,293 | 19,747 | 41.8   | 134.55       |
| 18年3月期第1四半期 | 45,302 | 19,375 | 42.8   | 131.99       |
| (参考)18年3月期  | 46,663 | 19,809 | 42.5   | 134.96       |

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の総資産は前連結会計年度末に比べて630百万円増加しました。これはたな卸資産が347百万円増加したことが主な要因です。

同様に負債は693百万円増加しました。これは支払手形及び買掛金の増加886百万円、未払法人税等の減少284百万円などによるものです。また、純資産は配当の支払、その他有価証券評価差額の減少等により61百万円減少し、自己資本比率は41.8%、1株当たり純資産は134円55銭となりました。

3. 平成19年3月期の業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

前回公表（平成18年4月28日）の業績予想に変更はありません。

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

|     | 売上高    | 経常利益  | 当期純利益 |
|-----|--------|-------|-------|
|     | 百万円    | 百万円   | 百万円   |
| 中間期 | 21,500 | 1,200 | 650   |
| 通期  | 44,000 | 2,500 | 1,400 |

## 1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| 科 目       | 当第1四半期末<br>(18.6.30現在) | 前連結会計年度末<br>(18.3.31現在) | 増 減       | 前第1四半期末<br>(17.6.30現在) |
|-----------|------------------------|-------------------------|-----------|------------------------|
| (資産の部)    | ( 47,293 )             | ( 46,663 )              | ( 630 )   | ( 45,302 )             |
| 1. 流動資産   | 25,012                 | 24,263                  | 749       | 23,433                 |
| 現金及び預金    | 1,404                  | 1,187                   | 217       | 1,507                  |
| 預入金       | 1,427                  | 1,488                   | △ 61      | 977                    |
| 受取手形及び売掛金 | 9,392                  | 9,337                   | 55        | 9,381                  |
| たな卸資産     | 11,983                 | 11,636                  | 347       | 10,768                 |
| 前払費用      | 87                     | 56                      | 31        | 101                    |
| 繰延税金資産    | 452                    | 452                     | —         | 365                    |
| その他       | 279                    | 118                     | 161       | 353                    |
| 貸倒引当金     | △ 15                   | △ 15                    | —         | △ 21                   |
| 2. 固定資産   | 22,281                 | 22,399                  | △ 118     | 21,869                 |
| 有形固定資産    | [ 19,992 ]             | [ 19,949 ]              | [ 43 ]    | [ 19,845 ]             |
| 建物及び構築物   | 3,509                  | 3,561                   | △ 52      | 3,337                  |
| 機械装置及び運搬具 | 8,184                  | 8,446                   | △ 262     | 8,316                  |
| 土地        | 7,534                  | 7,543                   | △ 9       | 7,553                  |
| 建設仮勘定     | 504                    | 164                     | 340       | 429                    |
| その他       | 260                    | 235                     | 25        | 208                    |
| 無形固定資産    | [ 116 ]                | [ 119 ]                 | [ △ 3 ]   | [ 85 ]                 |
| 投資その他の資産  | [ 2,172 ]              | [ 2,330 ]               | [ △ 158 ] | [ 1,938 ]              |
| 投資有価証券    | 1,806                  | 1,961                   | △ 155     | 1,367                  |
| 長期貸付金     | 121                    | 122                     | △ 1       | 762                    |
| 長期前払費用    | 10                     | 11                      | △ 1       | 19                     |
| 繰延税金資産    | —                      | —                       | —         | 80                     |
| その他       | 395                    | 398                     | △ 3       | 556                    |
| 貸倒引当金     | △ 161                  | △ 163                   | 2         | △ 847                  |
| 資産計       | 47,293                 | 46,663                  | 630       | 45,302                 |

(単位：百万円)

| 科 目                  | 当第1四半期末<br>(18.6.30 現在) | 前連結会計年度末<br>(18.3.31 現在) | 増 減     | 前第1四半期末<br>(17.6.30 現在) |
|----------------------|-------------------------|--------------------------|---------|-------------------------|
| (負債の部)               | ( 27,546 )              | ( 26,853 )               | ( 693 ) | ( 25,927 )              |
| 1. 流動負債              | 18,724                  | 17,784                   | 940     | 17,611                  |
| 支払手形及び買掛金            | 9,898                   | 9,012                    | 886     | 9,177                   |
| 社債(1年以内償還)           | 200                     | 200                      | —       | —                       |
| 短期借入金                | 5,206                   | 5,168                    | 38      | 5,316                   |
| 長期借入金<br>(1年以内返済)    | 404                     | 273                      | 131     | 426                     |
| 未払金                  | 315                     | 489                      | △ 174   | 341                     |
| 未払法人税等               | 369                     | 653                      | △ 284   | 269                     |
| 未払消費税等               | 124                     | 150                      | △ 26    | 60                      |
| 未払費用                 | 1,079                   | 1,080                    | △ 1     | 1,097                   |
| 賞与引当金                | 1,005                   | 560                      | 445     | 841                     |
| その他の他                | 119                     | 196                      | △ 77    | 78                      |
| 2. 固定負債              | 8,821                   | 9,069                    | △ 248   | 8,316                   |
| 社債                   | —                       | —                        | —       | 200                     |
| 長期借入金                | 394                     | 606                      | △ 212   | 796                     |
| 繰延税金負債               | 46                      | 109                      | △ 63    | —                       |
| 土地再評価に係る<br>繰延税金負債   | 2,370                   | 2,370                    | —       | 1,251                   |
| 退職給付引当金              | 5,439                   | 5,397                    | 42      | 5,532                   |
| 役員退職慰労引当金            | 125                     | 142                      | △ 17    | 104                     |
| 長期預り金                | 429                     | 429                      | —       | 429                     |
| その他の他                | 16                      | 13                       | 3       | 2                       |
| (少数株主持分の部)           | ( — )                   | ( — )                    | ( — )   | ( — )                   |
| 少数株主持分               | —                       | —                        | —       | —                       |
| (資本の部)               | ( — )                   | ( 19,809 )               | ( — )   | ( 19,375 )              |
| 1. 資本金               | —                       | 15,669                   | —       | 15,669                  |
| 2. 資本剰余金             | —                       | 1,728                    | —       | 1,728                   |
| 3. 利益剰余金             | —                       | 1,162                    | —       | △ 99                    |
| 4. 土地再評価差額金          | —                       | 732                      | —       | 1,824                   |
| 5. その他の有価証券<br>評価差額金 | —                       | 528                      | —       | 177                     |
| 6. 為替換算調整勘定          | —                       | —                        | —       | 81                      |
| 7. 自己株式              | —                       | △ 11                     | —       | △ 7                     |
| 負債・少数株主持分及び資本計       | —                       | 46,663                   | —       | 45,302                  |
| (純資産の部)              | ( 19,747 )              | ( — )                    | ( — )   | ( — )                   |
| 1. 株主資本              | 18,579                  | —                        | —       | —                       |
| 資本金                  | 15,669                  | —                        | —       | —                       |
| 資本剰余金                | 1,728                   | —                        | —       | —                       |
| 利益剰余金                | 1,193                   | —                        | —       | —                       |
| 自己株式                 | △ 12                    | —                        | —       | —                       |
| 2. 評価・換算差額等          | 1,168                   | —                        | —       | —                       |
| その他有価証券評価差額金         | 436                     | —                        | —       | —                       |
| 土地再評価差額金             | 732                     | —                        | —       | —                       |
| 3. 少数株主持分            | —                       | —                        | —       | —                       |
| 負債及び純資産計             | 47,293                  | —                        | —       | —                       |

## 2. 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目                  | 当第1四半期<br>(18.4.1～<br>18.6.30) | 前第1四半期<br>(17.4.1～<br>17.6.30) | 増 減   | 前 連 結<br>会 計 年 度<br>(17.4.1～<br>18.3.31) |
|----------------------|--------------------------------|--------------------------------|-------|--|
| 1. 売上高               | 11,143                         | 10,004                         | 1,139 | 41,462                                   |
| 2. 売上原価              | 9,403                          | 8,418                          | 985   | 34,953                                   |
| 売上総利益                | 1,740                          | 1,586                          | 154   | 6,508                                    |
| 3. 販売費及び一般管理費        | 1,046                          | 955                            | 91    | 3,926                                    |
| 営業利益                 | 694                            | 631                            | 63    | 2,581                                    |
| 4. 営業外収益             | 77                             | 74                             | 3     | 267                                      |
| 受取利息及び配当金            | 17                             | 12                             | 5     | 21                                       |
| 賃貸料                  | 11                             | 10                             | 1     | 44                                       |
| 持分法による投資利益           | —                              | 2                              | △ 2   | 2  |
| その他の                 | 48                             | 49                             | △ 1   | 198                                      |
| 5. 営業外費用             | 80                             | 188                            | △ 108 | 541                                      |
| 支払利息                 | 19                             | 33                             | △ 14  | 124                                      |
| 出向者人件費負担金            | 23                             | 29                             | △ 6   | 122                                      |
| その他の                 | 37                             | 124                            | △ 87  | 294                                      |
| 経常利益                 | 691                            | 518                            | 173   | 2,307                                    |
| 6. 特別利益              | 1                              | —                              | 1     | 28                                       |
| 固定資産売却益              | 1                              | —                              | 1     | —  |
| 貸倒引当金取崩益             | —                              | —                              | —     | 28                                       |
| 7. 特別損失              | —                              | —                              | —     | 228                                      |
| 固定資産処分損              | —                              | —                              | —     | 119                                      |
| 減損損失                 | —                              | —                              | —     | 10                                       |
| ゴルフ会員権評価損            | —                              | —                              | —     | 7  |
| 関係会社出資金譲渡損           | —                              | —                              | —     | 36                                       |
| 環境対策関連費用             | —                              | —                              | —     | 54                                       |
| 税金等調整前四半期<br>(当期)純利益 | 692                            | 518                            | 174   | 2,108                                    |
| 法人税、住民税及び事業税         | 294                            | 240                            | 54    | 681                                      |
| 法人税等調整額              | —                              | —                              | —     | △ 128                                    |
| 四半期(当期)純利益           | 398                            | 277                            | 121   | 1,555                                    |

3. 四半期連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

|                                 | 株 主 資 本 |           |           |      |            | 評価・換算差額等                 |                  |                    | 少数株主<br>持分 | 純資産<br>合計 |
|---------------------------------|---------|-----------|-----------|------|------------|--------------------------|------------------|--------------------|------------|-----------|
|                                 | 資本金     | 資本<br>剰余金 | 利益<br>剰余金 | 自己株式 | 株主資本<br>合計 | その他<br>有価証券<br>評価<br>差額金 | 土地<br>再評価<br>差額金 | 評価・換<br>算差額等<br>合計 |            |           |
| 平成18年3月31日残高                    | 15,669  | 1,728     | 1,162     | △ 11 | 18,548     | 528                      | 732              | 1,261              | —          | 19,809    |
| 当四半期中の変動額                       |         |           |           |      |            |                          |                  |                    |            |           |
| 剰余金の配当                          |         |           | △ 366     |      | △ 366      |                          |                  |                    |            | △ 366     |
| 役員賞与                            |         |           | △ 0       |      | △ 0        |                          |                  |                    |            | △ 0       |
| 四半期純利益                          |         |           | 398       |      | 398        |                          |                  |                    |            | 398       |
| 自己株式の取得                         |         |           |           | △ 0  | △ 0        |                          |                  |                    |            | △ 0       |
| 株主資本以外の項目の<br>当四半期中の変動額<br>(純額) |         |           |           |      |            | △ 92                     |                  | △ 92               |            | △ 92      |
| 当四半期中の変動額合計                     | —       | —         | 31        | △ 0  | 30         | △ 92                     | —                | △ 92               | —          | △ 61      |
| 平成18年6月30日残高                    | 15,669  | 1,728     | 1,193     | △ 12 | 18,579     | 436                      | 732              | 1,168              | —          | 19,747    |

4. 四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

| 科 目                    | 前第1四半期<br>(17.4.1~17.6.30) | 前連結会計年度<br>(17.4.1~18.3.31) |
|------------------------|----------------------------|-----------------------------|
| (資本剰余金の部)              |                            |                             |
| 1. 資本剰余金期首残高           | 1,728                      | 1,728                       |
| 2. 資本剰余金四半期末<br>(期末)残高 | 1,728                      | 1,728                       |
| (利益剰余金の部)              |                            |                             |
| 1. 利益剰余金期首残高           | △ 374                      | △ 374                       |
| 2. 利益剰余金増加高            | 277                        | 1,555                       |
| 四半期(当期)純利益             | 277                        | 1,555                       |
| 3. 利益剰余金減少高            | 2                          | 18                          |
| 役員賞与                   | 2                          | 2                           |
| 土地再評価差額金取崩額            | —                          | 16                          |
| 4. 利益剰余金四半期末<br>(期末)残高 | △ 99                       | 1,162                       |